Ajunge protopop şi membru
al Consistoriului ortodox din Sibiu,
devenind una din figurile marcante
ale preoţimii ardelene, dovadă că la
sinodul electoral din Turda, ţinut la
1847, pentru alegerea episcopului
Ardealului şi C-tin Duma a fost
luat in considerare, primind 5 voturi.

Prot. C. Duma a activat cu însu
fleţire şi în acţiunile naţionale poli
tice ̂ ale timpului său. Astfel, parti
cipă la Adunarea Naţională din 3/15
mai 1848 de la Blaj, fiind ales în
delegaţia care a dus petiţia adunării
la dieta din Cluj.

A luat parte apoi la adunarea
populară a Comitatului Hunedoara
de la Deva din 28 iunie 1848, în
care românii refuză să aleagă de
putaţi în casa ţării din Budapesta
şi cer recunoaşterea drepturilor lor
naţionale şi sociale, precum şi să se
vorbească româneşte în adunare.